

# K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Justyna. Jutro: Anastazego. M. p., Środa, 14 kwietnia 1943 r. Nr. 214.

## N A T U N I S i B I Z E R T E

Londyn, 13. IV. Siły sprzymierzonych w pościgu za n-plem spychają oddziały Rommela z ostatniego skrawka równiny, która ciągnie się do łańcucha górskiego, okalającego przedpole Bizerty i Tunisu. Jednocześnie z pościgiem VIII armii trwa natarcie wojsk gen. Andersona oraz sił amerykańskich i oddziałów francuskich. Pierścień wokół osaczonych armij niemieckich zaciska się nieuchronnie. Liczba jeńców stale wzrasta. Rommel za wszelką cenę stara się połączyć z wojskami gen. Arnima, aby wspólnie z nimi stawić opór sprzymierzonym na umocnionych stanowiskach w górach półn. Tunisu.

Londyn, 13. IV. Jak wynika z dzisiejszych doniesień - wojska sprzymierzonych posuwają się naprzód na wszystkich odcinkach frontu. Przednie strażce VIII armii docierają do miasta Enfidaville, znajdującego się w odległości około 75 km. od Tunisu. Oficjalny komunikat podaje, że patrole I i VIII armii czynne są między wybrzeżem a pasmem górskim. Wojska amerykańskie i francuskie nacierają na północ od Kairouan, inne oddziały francuskie prowadzą natarcie w rejonie Useltia. W Tunisie półn. I armia wdarda się w grząb stanowisk niemieckich w rejonie Medjez El Bab. Korespondenci wojenni podkreślają, że stałe postępy półn. skrzydła wojsk gen. Andersona są nie mniej ważne, niż działania skrzydła półn., które połączyło się z VIII armią.

Kair, 13. IV. Radio Al Jazir podaje wiadomość, że oddziały brytyjskie wkroczyły do Enfidaville. Z tego samego źródła donoszą, że resztki sił osi na północ od Maknassy są zupełnie otoczone i grozi im całkowita zagłada.

Londyn, 13. IV. W ręce brytyjskie wpadł dokument, z którego wynika, że dowództwo niemieckie wycofać kazało z linii frontu wszystkich żołnierzy pochodzenia polskiego, czeskiego i austriackiego. Stanowili oni element niepewny i poddawali się masowo. Korespondenci wojenni donoszą, że wśród jeńców znajdują się już nie tylko Włosi, ale również znaczna liczba żołnierzy doborowych oddziałów niemieckich.

Londyn, 13. IV. Wielkie działania lotnicze sprzymierzonych trwają bez przerwy. Przedmiotem 24-godzinnej bombardowania było jedno z ostatnich lotnisk Rommela na zachód od Hammamet. Wywołano liczne eksplozje wśród samolotów na ziemi. "Fortece latające" bombardowały doki i żeglugę w Bizercie, "Liberatory" znowu dokonały ciężkiego nalotu na Neapol i liczne obiekty w półn. Włoszech. W czasie nalotu na Trapani/Sycylia/ zatopiono wielki statek-cysternę n-pla i wiele barek przy brzeżnych. Zestrzelono znowu 7 wiel-

kich transportowców niemieckich. Straty sprzymierzonych wyniosły w ciągu doby 2 aparaty.

Kair, 13. IV. W ciągu ostatnich 2-ech tygodni Niemcy stracili w Tunisie 318 samolotów, w tym 88 transportowych, nie licząc aparatów, zniszczonych na lotniskach. Straty sprzymierzonych wyniosły w tym samym czasie 100 maszyn.

Londyn, 13. IV. Z Zurichu donoszą, że na skutek zatopienia przez lotnictwo brytyjskie konwoju w pobliżu wybrzeży Tunisu - utonięło 4 tys. żołnierzy włoskich.

Londyn, 13. IV. Komunikat z Rzymu podał, że marynarka włoska utraciła w ostatnich tygodniach 6 jednostek, w tym jeden krążownik, 2 okręty podwodne i 3 ścigacze torpedujące. Wymentioned w komunikacie krążownikiem jest zapewne "Trieste", trafiony bombami wporcie Madalema na Sardynii.

Targi Hitlera z Mussolinim

ZDENERWOWANIE W PAŃSTWACH OSI

Londyn, 13. IV. Doniesienia ze Szwecji podają, że Hitler zażądał od Mussoliniego zwiększenia wysiłku wojennego Włoch. W związku z tym rzeczoznawcy wojskowi podkreślają, że dywizje włoskie mają najgorsze uzbrojenie w Europie, albowiem wszystkie zasoby zostały pochłonięte przez Niemców. Jednocześnie Hitler zażądać miał ponownie pełnej współpracy marynarki włoskiej z Niemcami. Z doniesieniami o rozmowach Hitler - Mussolini, zbiegają się wiadomości, świadczące o wielkim zdenerwowaniu władz niemieckich. Roboty fortyfikacyjne na wybrzeżach są częstokroć nagle przerywane i przenoszone na inne miejsce. W szeregu krajów przeprowadza się masowe aresztowania osób "niepewnych", szczególnie na wybrzeżach.

## TRAGICZNA ZAGADKA

M.p., 13. IV. W dniu wczorajszym radiostacje niemieckie nadały następującą wiadomość:

"Ze Smoleńska donoszą: Na podstawie wskazań okolicznej ludności cywilnej z pod Smoleńska niemieckie władze wojskowe odkryły pod Koziegorani/Ziegemberg/nasowe groby oficerów polskich. Według przypuszczeń na podstawie odkopania jednego z grobów, ogólna liczba pochowanych w tym miejscu oficerów polskich dochodzi do około 20 tys. W odkopanym grobie o wymiarze 28 m. na 16 m. leżały zwłoki w dwunastu warstwach, twarzami w dół, ręce związane do tyłu, w pełnym umundurowaniu, usta napełnione trocinami. Ogółem w grobie tym odnaleziono około 3 tys. zwłok. Oficerowie, których identyfikowanie, mimo daleko posuniętego rozkładu, jest jeszcze możliwe, mieli przy sobie wszystkie papiery i legitymacje osobiste. M.in. zidentyfikowano zwłoki gem. bryg. Smorawińskiego z Lublina. Na podstawie dochodzeń, prowadzonych przez wojskowe władze niemieckie wśród tamtejszej ludności cywilnej stwierdzono, że oficerowie ci zostali przewiezieni z obozów jeńców i z obozów internowanych, m.in. z Koziełska, transportami kolejowymi do domu wypoczynkowego G.P.U. w Koziegorach w pobliżu Krasnoboru. Z obdukcji zwłok wynika, że każdy z oficerów został rozstrzelany strzałem rewolwerowym w tył czaszki."

x x x

Od dwóch lat pomimo wszelkich starań ze strony polskiej - rząd sowiecki nie daje żadnej odpowiedzi co do losu jeńców ze Starobielska, Koziełska i Ostaszkowa. Wiadomość, podana przez radiostacje niemieckie, musi wywołać ze strony sowieckiej odpowiedź, która może nareszcie rzuci światło na tę tragiczną zagadkę.

## JEDNOLITE KIEROWNICTWO AKCJI W KRAJU

Londyn, 13. IV. Wychodzące w Warszawie pismo podziemne "Rzeczpospolita Polska" ogłosiło odezwę, w której czytamy m.in.: Naród polski z bezprzykładnym bohaterstwem walczy od przeszło 3-ech lat z terorem germańskim, który jest coraz bardziej masowy i przybiera coraz bardziej barbarzyńskie formy. Podejmowana akcja samoobrony wymaga koordynacji i jednolitego kierownictwa. Ustanowienie w kraju przez rząd czynniki cywilne i wojskowe powołały w swoim czasie do życia, jako podwładny sobie organ, kierownictwo walki cywilnej. W związku z tym wzywamy wszystkich do posłuszeństwa i podporządkowania się zarządzeniom tego kierownictwa. Każdy obywatel, niezależnie od obowiązku posłuszeństwa, winien starać się także o jak najszerze roz-

powszechniane oświadczeń, zarządzeń i wezwań kierownictwa walki cywilnej, przekazując je innym, najlepiej drogą ustną. Wzywam pozatem wszystkie organizacje niepodległościowe, polityczne i społeczne, by w swych wewnętrznych zarządzeniach, rozkazach czy okólnikach umieszczały wszelkie zarządzenia, oświadczenia i wezwania kierownictwa walki cywilnej, zalecając przy tym swym członkom całkowite posłuszeństwo. Żądam wreszcie od prasy niepodległościowej, która powinna być pośrednikiem między mną i kierownictwem walki cywilnej a społeczeństwem polskim, by w całości, lub, jeżeli nie pozwoli na to względy redakcyjne - to w istotnych streszczeniach podawała oświadczenia, zarządzenia i wezwania kierownictwa walki cywilnej. Uchylanie się od wspomnianych obowiązków będę uważał za wyraz negatywnego stosunku do sprawy konsolidacji akcji samoobrony. Niech zatem każdy Polak stanie natychmiast na froncie walki cywilnej, by stawić czoło wrogom w społeczeństwie jednolitym i zorganizowanym, zanim front cywilny nie stanie się frontem zbrojnym. Podpisał: Pełnomocnik na kraj rządu Rzeczypospolitej Polskiej.

## OSTATNIE DEPRESZE W SKRÓCIE

Londyn, 14. IV. Nocy dziesięcjej lotnictwo, działające z baz W. Brytanii bombardowało Włochy. Szczegóły ogłoszone będą później. - Dalsze natarcia niemieckie w rejonie rzeki Wołchów, mające na celu odcięcie Leningradu od szlaków zaopatrzeniowych zakończyły się niepowodzeniem. Niektórzy rzeczoznawcy wojskowi uważają te działania za przygotowanie ofensywy na Leningrad. - Japończycy przeprowadzili najsilniejszy dotychczas nalot na port Moresby przy użyciu 100 samolotów. Zestrzelono z nich 37. W ciągu 2-ech dni lotnictwo japońskie straciło na płd. zachodnim Pacyfiku 76 aparatów. - Lotnictwo sowieckie bombardowało ponownie nocą wczorajszą Królewiec. Lotnictwo brytyjskie dokonało wczoraj bez strat 4-ech dziennych nalotów na Francję, Belgię i Holandię. - Główne siły Rommla znajdują się już poza miastem Hammamet. Prawdopodobnie pozostawi on w tym rejonie swe straże tylne dla opóźnienia postępu VIII armii.

## KOMUNIKAT METEOROLOGICZNY NA 14. IV.

Temper. z dn. 13. IV., godz. 13: : 25°C.  
Temper. z dn. dzis., godz. 8: : 19°C.  
Ciśnienie: 733 mm., wilgotność: 55%.  
Przewidywana pogoda: naogół pogodnie